[fol. 1 ] Veu le proces de la visitation faicte en l'hostel Dieu de Paris et cons-
ciderees les interrogations et inquisitions faictes a ceste fin et les responces a 
icelies, apres les conclusions faictes devant nous par le promoteur de l'eglise 
de Paris et les reformations par luy a nous proposees, et apres avoir eu premie-
rement et par bonne et meure deliberation le conseil de venerables peres et 
seigneurs Γ abbe de Sainct Victor et le prieur de Sainct Lazare lez Paris et de 
honnorables hommes pourveuz et saiges maistre Germain de Merle et Robert 
Lelieur, cytoiens de Paris, avecques plusieurs autres seigneurs experts et usitez 
en affaires de spiritualite et temporalite, et apres avoir eu en oultre le regard a 
toutes choses qui sont a consciderer en ceste partie et invocque devant sur tout 
Γ aide et faveur du Sainct Esperit. 
Nous, Jacques Merlin, penitencier, et Jehan Berthoul, chanoynes de ladicte 
eglise de Paris, docteurs en theologie, speciallement commis et deputtez par 
les doyen et chappitre d'icelle eglise en ensuyvant l'ordonnance de la court 
souveraine de Parlemant pour la visitation et reformation dudict hostel Dieu 
de Paris, disons et par ceste nostre /[fol. lv] sentence pronon9ons que led. hos-
tel Dieu doit estre et sera par nous refforme en chefz et en membres affin que 
pour l'avenir les paouvres qui sont en icelluy et qui y affluent de jour en jour y 
soient receuz en charite et compassion et traictes, nourriz et entretenuz son-
gneusement, doulcement et amyablement et que a iceulx soit pourveu de vi-
vres convenables et opportune a leurs personnes et indigence et de toutes au-
tres choses necessaires et duysantes a recouvrer leur sante en parfaicte, pure et 
entiere charite sans fiction et en sorte que deue hospitalitte et la pitoiable et 
louable intention des bienfaicteurs y soit gardee. Et pour ce que nous avons 
trouve, comme il appert par le proces de lad. visitation par nous faicte, que par 
defaulte de observance reguliere plusieurs manieres et nourritures de vices ont 
este semees de l'ennemy en l'hostel Dieu dessusdict sur la bonne et premiere 
semence de toutes pars qui avoit presque extainct, destruict et abolly 
l'honneur, service et devotion envers Dieu le Createur et la charite envers les 
paouvres mallades en la grande, griefve et intolerable perte, dommaige et pre-
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judice d'iceulx mallades, destriment du salut des ames, diminution de 
l'honneur de Dieu et defraudation de la bonne et pitoyable intencion des bien-
faicteurs. Pour ces causes et affin que le vray honneur, service et devotion en-
vers Dieu et la compassion, benignite et charite envers les paouvres creatures 
humaines soit reduicte, reparee et reintegree derechef en sa fleur et vigueur et cy 
apres consequamment soit conservee /[fol. 2] ensemble, que pour l'avenir le 
service divin soit celebre plus reveramment et plus religieusement qu'il n'a 
acoustume et que l'intencion des bienfaicteurs vivans et trespassez soit tenue, 
gardee, acomplie et bien entretenue autant qu'i leur sera possible et qu'il soit 
pourveu charitablement de toutes choses necessaires aux paouvres mallades, 
nous avons decrete et ordonne, decretons et ordonnons, que les freres, seurs et 
filles d'icelluy hostel Dieu viveront et seront tenuz vivre doresnavant soubz ob-
servance reguliere et soy conformer a la vie et meurs des religieux et religieuses 
de l'ordre et refformation des chanoynes regulliers de monseigneur sainct Au-
gustin autant que Testat de l'hospitalitte le pourra permettre et souffrir. Et affin 
que les dessusd. freres, seurs et filles soient en ce bien instruitz, informez et ins-
tituez en tant que Testat le permet, nous avons decrette et ordonne, decrettons et 
ordonnons que huit religieux dudict ordre en refformation et vivans selon icelle 
qui soient en bonne et convenable maturite de aage seront introduictz et receuz 
en temps opportun oudict hostel Dieu pour procurer ceste presente nostre ref-
formation et statutz par nous faictz estre inviolablement observez et gardez et 
provocquer par oeuvre et parolle, par vie et par exemple les dessusditz freres, 
seurs et filles a l'observance reguliere d'icelle refformation et statutz et pour les 
instruire et enseigner a vivre selon Testat et discipline de vraye religion aus-
quelz religieux ainsi introduictz et receuz iceulx freres, seurs, filles et autres 
domesticques tirans et tendans a Testat de religion seront tenuz obeyr par espe-
cial es choses /[fol. 2v] concernantes la dicte reigle de monseigneur sainct Au-
gustin applicquee et accommodee a icelluy hostel Dieu par les statuz de ceste 
presente refformation par nous faictz et promulguez de l'auctorite predicte, lez-
quelz nous baillons presentement pour estre par lesdictz religieux, religieuses, 
filles et domesticques dudit hostel Dieu tenuz, observez et gardez entierement et 
inviolablement a perpetuite. Et affin que ceulx qui ont este trouvez avoir esnor-
mement delinque contre leur estat jusques a present sans avoir memoire de leur 
salut ne soient exemps de correction et pugnition deue, nous avons reserve et 
reservons a nous la faculte et puissance de faire les pugnitions et translations a 
ce requises et appartenantes selon et quant nous verrons que bon sera.